Klimaks perjuangan Mustafa Kemal yang mengantarkannya ke

kursi presiden republik Turki adalah ketika bangsa Eropa mengakui kemerdekaan bangsa

Turki yang ditandai oleh perjanjian Lausanne pada tahun 1923. Di antara kerja besarnya

yang terkenal adalah kemenangannya di Yunani dan mengusir sekutu dari Anatolia pada

tahun 1340 H/1921 M. dia memiliki hubungan yang kuat dengan Barat. Dahulunya dia

adalah seorang perwira dalam pasukan Utsmaniyah. Lalu dia bergabung dalam

Oraganisasi Turki Muda. Namanya mulai bersinar pada tahun 1334 H/1915 M ketika

16 Mukti, Ali. Islam dan Sekuralisme di Turki (Jakarta: Pnerbit Djambatan, 1994) h. 123

115

Al-Tadabbur : Jurnal Kajian Sosial, Peradaban dan Agama Vol. 08 No.01 Juni 2022 : 107-121 |

berhasil mengusir serangan sekutu di Dardanil. Pada tahun 1338 H/1919 M dia

mendirikan partai nasionalis Turki yang mengganti kedudukan Organisasi persatuan

dan pembangunan. 17 Mencermati perjalan hidup dan karier seorang Mustafa Kemal yang

gigih tak kenal putus asa menggambarkan bahwa sosoknya sebagai seorang politikus